
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 17

del Consiglio Comunale

C O M U N E  DI  F I E R O Z Z O 
 G A M O A’  VA  V L A R O T Z

PROVINCIA DI TRENTO

ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ ED INCOMPATIBILITÀ ALLA 
CARICA DI SINDACO E RELATIVA CONVALIDA.

OGGETTO:

L'anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di maggio alle ore 18:35 presso la sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale.

Presenti i signori:

ASSENTE

giust ingiust

1 MOLTRER Lorenzo  - Sindaco

2 IOBSTRAIBIZER Diego  - Consigliere Comunale

3 MOLTRER Nicola  - Consigliere Comunale

4 PALLAORO Romina  - Consigliere Comunale

5 BOLLER Stefano  - Consigliere Comunale

6 CORN Giulia  - Consigliere Comunale

7 GROFF Marco  - Consigliere Comunale

8 MARCHEL Fabio  - Consigliere Comunale

9 PINTARELLI Alessia  - Consigliere Comunale

10 PINTARELLI Lorenzo  - Consigliere Comunale

11 PINTARELLI Monica  - Consigliere Comunale

12 SLOMP Lorenzo  - Consigliere Comunale

Assiste il vicesegretario comunale dott. Oliviero Battisti.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  Diego Iobstraibizer nella sua qualità 

di Consigliere Anziano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto suindicato, posto al N. 01 dell'ordine del giorno.



 

 

 

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ ED INCOMPATIBILITÀ ALLA 

CARICA DI SINDACO E RELATIVA CONVALIDA. 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ai sensi dell’art. 44 del CEL 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., assume la Presidenza del Consiglio Comunale il 

Consigliere più anziano di età, sig. Iobstraibizer Diego, il quale ha provveduto con regolare avviso registrato 

al prot. comunale n.1764, alla convocazione del Consiglio Comunale nel termine dei 10 giorni dalla 

proclamazione degli eletti. 

Preso atto della regolarità delle modalità di convocazione del presente Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 

44, commi 5 e 6, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

L.R. 3 maggio 2018, n.2 e ss.mm.; 

Il Sig. Presidente informa che, in conformità a quanto dispone l’art. 45 del CEL 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., 

nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio comunale, prima di deliberare su qualsiasi 

oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve procedere alla convalida dell’eletto alla carica di 

Sindaco, a norma degli articoli 75, 76, 78 e 80 del sopracitato CEL 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.. 

Il Sig. Presidente dà lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco proclamato eletto dal 

Presidente della Sezione Unica, a seguito delle elezioni comunali tenutesi il 04 maggio 2025 come risulta 

dalla copia del verbale delle operazioni dell’ufficio centrale del giorno 05 maggio 2025. 

Osservato che l’ineleggibilità del Sindaco comporta l’indizione di nuove elezioni, ai sensi del secondo 

comma dell’art. 45 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

L.R. 3 maggio 2018, n.2 e ss.mm. 

Pertanto il Presidente invita i presenti a dichiarare se viene ritenuto che sussistano condizioni di nullità alla 

carica di Sindaco, precisandone i motivi. 

Esaminate le condizioni di incandidabilità, incompatibilità e ineleggibilità alla carica di Sindaco, previste 

sulla base delle disposizioni contenute negli articoli 75, 76, 78, 79 e 80 del CEL e, rispettivamente, con la 

carica di Consigliere Comunale sulla base delle disposizioni contenute negli articoli 74, 76, 77, 79 e 82 del 

medesimo CEL. 

Accertato quindi che nei confronti del signor Moltrer Lorenzo, neo eletto alla carica di Sindaco nelle 

consultazione Elettorali del giorno 4 maggio 2025, non sussistono le cause di incandidabilità, 

incompatibilità, ineleggibilità ed inconferibilità previste negli articoli 75, 76, 78, 79 e 80 del CEL, e, 

rispettivamente, con la carica di consigliere comunale sulla base delle disposizioni contenute negli articoli 

74, 76, 77, 79 e 82 del medesimo CEL , nonché dal D.Lgs 8 aprile 2013 n. 39 e ss.mm.  

Ritenuto altresì di dare immediata attuazione al presente provvedimento al fine di consentire la successiva 

convalida dei Consiglieri Comunali neo eletti. 

Si passa quindi alla votazione per la convalida del Sindaco, da effettuarsi in forma palese. 

Visto il verbale delle operazioni dell’ufficio centrale del giorno 05 maggio 2025 contenente i risultati della 

elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale tenutesi in questo Comune in data 04 maggio 2025. 

Visti gli articoli 45 e 47 del CEL 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.. 

Viste le cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste dagli artt. 75, 76, 78 e 80 del CEL 3 maggio 2018 

n. 2 e s.m.. 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto il vice 



 

 

- segretario ha espresso, parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa. 

Dato atto che la presente proposta non presenta rilevanza contabile e che quindi, non si rende necessario 

acquisire sulla medesima il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 

2018, n. 2. 

Il Presidente, assistito dagli scrutatori, constata e proclama il seguente risultato della votazione svolta per 

alzata di mano: voti favorevoli n. 12 (dodici), voti contrari n. 0 (zero), astenuti n. 0 (zero), su n. 12 (dodici) 

Consiglieri presenti e votanti. 

Sulla base del risultato della votazione, il Consiglio Comunale; 

 

D E L I B E R A  

 

1. Di prendere atto del risultato delle consultazioni elettorali per l’elezione degli organi comunali del 

Comune di Fierozzo che si sono regolarmente svolte in data 4 maggio 2025, e che le stesse hanno 

determinato la proclamazione del signor Moltrer Lorenzo, Lista Vivere Fierozzo – Lem Vlarötz, quale 

Sindaco del Comune di Fierozzo. 

 

2. Di convalidare l'elezione del sottoelencato, proclamato eletto alla carica di Sindaco del comune di 

Fierozzo nelle elezioni tenutesi il 04 maggio 2025: 

 Candidato eletto Sindaco: 

Cognome e nome Lista collegata 

MOLTRER   LORENZO VIVERE FIEROZZO –  LEM VLARÖTZ 

 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, 

della Legge Regionale n. 2 di data 3 maggio 2018 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige. 

4. Di trasmettere la presente delibera alla Giunta Regionale “Ufficio Elettorale”. 

5. A questo punto il Sindaco, ai sensi dell’art. 224 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento dei 

Comuni, contenute nel CEL 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., presta giuramento di osservare lealmente la 

Costituzione, lo Statuto Speciale, le leggi dello Stato, della regione e della Provincia Autonoma, 

nonché di adempiere alle sue funzioni al solo scopo del bene pubblico. 

 

 

*** *** *** 

Ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del 

Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 

104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199; 

I ricorsi di cui alle lettere b) e c) sono tra loro alternativi. 

 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

dott. Oliviero Battisti
Il Vicesegretario Comunale

 Diego Iobstraibizer
Il Consigliere Anziano

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-05-22T13:00:34+0000
	Iobstraibizer Diego


		2025-05-22T13:46:06+0200
	BATTISTI OLIVIERO




